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ABSTRAKT

Diplomová magisterská práce se zabývá pojetím evoluční tématiky ve školách
a v učebnicích. Představuje školské systémy a kurikulární dokumenty Anglie, Skotska
a České republiky, na základě kterých byla v těchto státech provedena analýza učebnic
biologie, jež byla zaměřena na evoluční tématiku. Celkem bylo ve výzkumu zahrnuto
62 učebnic od 27 různých nakladatelů. Komparativní SWOT analýza těchto učebnic
ukázala, že v Anglii, Skotsku a v České republice se zásadně odlišuje podání celého
předmětu biologie, což se samozřejmě odráží i při interpretaci studované evoluční
problematiky. V důsledku toho byl v České republice proveden dotazníkový průzkum,
který mapuje vědomosti a osobní názory žáků druhého stupně základních škol,
víceletých gymnázií a čtyřletých gymnázií. Výzkumu se zúčastnilo celkem 586 žáků.
Bylo zjištěno, že v kontextu s evolučními procesy žákům dělají problémy i běžně
používané biologické, resp. evoluční pojmy (tj. např. přizpůsobení organismů, vývoj
organismů) a na druhou stranu někteří z nich dokáží bez problému definovat i složitější
evoluční témata (např. neodarwinismus). Osobní názory žáku na problematiku evoluce
jsou poměrně rozmanité. Někteří se o danou oblast vůbec nezajímají, jiní mají
k evoluční tématice mnoho otázek. Některé dotazy jsou oprávněné, jiné vyplývají
v podstatě z nepochopení evolučních principů. Na základě těchto získaných poznatků
byly vytvořeny výukové materiály v podobě učebních textů, pracovních listů, prezentací
a speciálních metodických příruček pro pedagogy. Tyto materiály svým obsahem
navazují na různá biologická témata (např. ekologie, genetika, etologie). Mají tak
pomoci přispět ke komplexnějšímu porozumění evolučních zákonitostí.

Klíčová slova: Evoluce, analýza učebnic, kurikulární dokumenty, školský systém,
Anglie Skotsko, Česká republika, dotazníkové šetření, výukové materiály.

ABSTRACT

The term of evolution and its understanding by students of secondary schools and
high schools

This Master´s thesis deals with the conception of evolutionary topic in schools
and textbooks. It introduces education systems and curricular documents of England,
Scotland and the Czech Republic. Based on this information an analysis of biology
textbooks was made, which was focused on the theme of evolution. The research
included 62 textbooks distributed by 27 different publishers. Comparative SWOT
analysis of these textbooks has shown that the concept of biology in general is presented
differently, what is also reflected in the interpretation of the studies of evolution. The
questionnaire research based on those findings was done in the Czech Republic. It is
focused on secondary school and high school pupil´s knowledge and their personal
opinions about this topic. 586 pupils took part in this research. It was found that in the
context of evolutionary processes the pupils have problems to use commonly known

biological, or evolutionary terms (e.g. adaptation, evolution of the organisms). On the
other hand some pupils can easily define some more complicated evolutionary topics
such as Neo-Darwinism. Pupils have quite various personal opinions on the issue of the
evolution. Some of them are not interested in this area; the others have many questions
about the topic of evolution. Some questions are relevant, but some of them just
emerged from a misunderstanding of the principles of evolution. Based on this
information, the teaching material was created. It has form of textbooks, worksheets,
presentations and special methodical manuals for teachers. These materials follow
various biological topics such as ecology, genetics or ethology and they should help to
understand evolutionary patterns more in complex.

Key words: evolution, the textbooks analysis, curriculum, education system, England,
Scotland, the Czech Republic, a questionnaire research, teaching materials.
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1 ÚVOD

voluce! Pojem nebo téma? Teorie nebo fakt? Sestavený příběh nebo
skutečnost? Mnozí lidé mají na „evoluci“ odlišný názor. Pro někoho je to jeden
z příběhů představující určitý pohled na původ rozmanitého života. Pro jiné je

evoluce faktem, jež ze své podstaty nemůže být zpochybňována, jelikož potom bychom
se ve vědě nikdy nepohnuli z místa. A pro mnohé je Darwinův koncept evoluce ve
všeobecném povědomí, avšak bez opravdového porozumění skutečnosti. V 19. století
Charles Robert Darwin přišel s myšlenkou, že jedinci každého organismu nejsou stejní
z generace na generaci, ale mění se. Ti jedinci, kteří přežijí a rozmnoží se, předávají tak
své změněné znaky svým potomkům. Úvaha natolik jednoduchá, že je s podivem, že byla
formulována až v 19. století. Samozřejmě nemůžeme tvrdit, že si této skutečnosti lidé do
té doby nevšimli. Stejně tak by bylo pošetilé se domnívat, že například až v 17. století,
kdy Isaac Newton popsal zákon gravitace, si lidé uvědomili, že když hodí určitým
předmětem, tak dopadne k zemi a nikoliv nepoletí věčně k nebi. Mnohé formulované
vědecké poznatky jsou ze své podstaty velice jednoduché, a však právě v takových bývá
krása a největší síla. A většina lidí má pocit, že právě takovým poznatkům nejvíce
rozumí.
V době, kdy Isaac Newton představil podstatu zemské přitažlivosti, nebyl problém
ji zahrnout do všech vědeckých zákonitostí. S faktem gravitační síly jsme se natolik
ztotožnili, že nemáme tendence o ní pochybovat ani v momentě, kdy nám nad hlavou
poletují ptáci. Tato síla je pro nás natolik přitažlivá, že se stala přirozeným předpokladem
pro pochopení reality. Darwinův koncept přírodního výběru neměl tak snadnou cestu.
V momentě, kdy se objevila jakákoliv nesrovnalost, měli lidé spíše tendence konstatovat,
v čem se Darwin mýlil a proč je přírodní výběr za jistých okolností poněkud nevhodným
stanoviskem. Evoluce, na rozdíl od gravitační síly, totiž není záležitostí jenom okolního
světa, ale je to otázka zasahující do naší přirozenosti, chcete-li, i do smyslu naší existence.
Možná právě proto většina lidí pociťuje touhu mít na evoluci vlastní názor.
A pokud je to jenom trochu možné, tak i nějaký podíl zásluhy na jejím objasnění. Je to
více jak sto padesát let, kdy Darwin popsal pravidla evoluce a do dnešní doby o tom byly
napsány stovky knih. Do dnešní doby se koncept evoluce pozměňuje a diskutuje.

Předkládaná diplomová práce navazuje na autorčinu bakalářskou práci

Základní principy v díle Ch. R. Darwina (Müllerová 2009), ve které jsou vyzdviženy
základní principy evoluce, jež v 19. století představil anglický přírodovědec Ch. R.
Darwin. Zároveň je v této bakalářské práci poukázáno na to, že tyto evoluční
zákonitosti jsou přínosné nejen pro svou dobu, ale jsou aktuální i pro současné
pochopení vědeckých disciplín a obohacujícím prostředkem pro porozumění života.

V této souvislosti je vhodné zjistit, jaké osobní názory a povědomí o evoluci mají
žáci základních a středních škol. Nakolik jsou vlastně seznámeny se základními principy
evoluce a jejich důsledky na život organismů. Bylo by bláhové domnívat se, že žáci na

E
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školách mají v otázkách tématu evoluce jasno, a už vůbec nemůžeme předpokládat, že by
se jejich názory na evoluci organismů shodovali. Ani sami pedagogové často nemají
jednotný a ucelený názor. Tato jednoduchá myšlenka se totiž velice složitě předává
následující generaci v nezměněné podobě…

Chceme-li však hodnotit vědomosti žáků, je na místě uskutečnit také analýzu
učebnic, jakožto hlavních dokumentů poskytující ve školách základní zdroj
informovanosti. Dá se očekávat, že způsob, kterým se evoluční problematika prezentuje,
může mít u žáků dopad na konečné pochopení a vnímání evolučních zákonitostí.
Samozřejmě, že téma evoluce není prezentováno jenom ve školních učebních. Tato oblast
zasahuje téměř do všech mediálních prostředků a jistě má značný vliv k celkovému
porozumění a utváření vlastních názorů. Na druhou stranu, učebnice můžeme považovat
za určitý jednotný základ, který mají žákům poskytovat relevantní ucelené informace.
V tomto kontextu je zajímavé nahlédnout i do zahraničních učebnic, nakolik se
interpretace těchto základních informací shodují nebo liší. Podání poznatků bývá odlišné
ve většině zemí a kultur. Jak je známo: „Jiný kraj, jiný mrav…“

Podle čeho ale zvolit zemi adekvátní k porovnávání? Vzhledem k tomu, že je
analýza učebnic orientována na evoluční tematiku, je přínosné uskutečnit toto srovnání
právě ve Velké Británii – kolébky evoluční teorie a rodné oblasti Ch. R. Darwina. Jelikož

[…]

odlišných, než bývá na kontinentě, proto jsou ostrovy bohaté na neobvyklé formy
druhů, které by v jiných podmínkách třeba ani nepřežily.

Možné použít výukové texty a prezentace na téma „vznik druhů”.
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Pracovní list 2 – VZNIK DRUHŮ (ŘEŠENÍ)

1) Na základě uvedených informací. Sestav všechny možné genotypy pro každého
jedince ze skupiny samců a samic.

Zakrnělá křídla – podmiňuje recesivní alela somatického chromosomu (z)
Bílé zbarvení očí – podmiňuje recesivní alela pohlavního chromosomu X (Xb)

ZZ;XbXb nebo Zz;XbXb ZZ;XbY nebo Zz;XbY

zz;XbXb zz;XbY

ZZ;XXb nebo Zz;XXb nebo ZZ;XX ZZ;XYb nebo Zz;XYb
nebo Zz;XX

zz;XXb nebo zz;XX zz;XY

Tyto mouchy žijí na malém ostrově v Indickém oceánu. Jednotlivé populace tohoto hmyzu se liší
od sebe velikostí křídel a barvou očí, jak je vidět na obrázcích. Jedinci se zakrnělými a
nefunkčními křídly jsou zde ve výhodě, protože na ostrově fouká vítr a létající hmyz bývá
zanášen do moře. Jelikož je právě období velkých vichrů, tak létající mouchy nemají možnost se
setkávat a rozmnožovat.

2) Jaký bude genotyp a fenotyp F1 generace zkříží-li se „bělooká“ samice se
zakrnělými křídly a „červenooký“ samce se zakrnělými křídly?

Výsledky: Samice: zz;XbXb a samec: zz;XY

zX zX zY zY

zXb zzXXb zzXXb zzXbY zzXbY

zXb zzXXb zzXXb zzXbY zzXbY

zXb zzXXb zzXXb zzXbY zzXbY

zXb zzXXb zzXXb zzXbY zzXbY

Genotypy: všech narozených samic - zzXXb a všech narozených samců - zzXbY

Fenotypy: všech narozených samic: červenooké se zakrnělými křídly.
všech narozených samců: běloocí se zakrnělými křídly.
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Metodická příručka - Pracovní list – POHLAVNÍ VÝBĚR

Náročnost – určené konkrétnímu ročníku:
ZŠ (9. třída), VG (tercie – oktáva), SŠ (1. – 4. ročník)

Časová dotace:
10 min.

Témata, se kterými se pracovní list pojí:
Etologie – chování zvířat a rituály spojené s rozmnožováním.

Pojmy nebo témata, které je třeba znát:
Pohlavní výběr.

Pojmy nebo témata, které se žák naučí.
Vliv pohlavního výběru na výskyt konkrétních znaků a ritualizované chování.
Vlastnosti zvířat spojené s produkcí pachových žláz.

Individuální doporučení:
Upozornit na to, že i chování zvířat je způsob adaptace umožňující přežití nebo
rozmnožování.

Možné použít výukové texty a prezentace na téma „pohlavní výběr”.
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Pracovní list – POHLAVNÍ VÝBĚR (ŘEŠENÍ)

1) Pozorně si přečti úvodní text a pak vypracuj následující úkol.

Parfém lásky!

Někteří živočichové vylučují ohromující pach výhradně jako ochranu, ale
v momentě, kdy se pachové žlázy vyskytují pouze u samců anebo se u nich v době
páření zásadně zvětšují, můžeme předpokládat, že je to důsledek pohlavního výběru
a vyměšované pachy slouží pravděpodobně k přilákání
samic. V případě, že se samec aktivně podílí na
vyhledávání samice, může jeho „aroma“ pravděpodobně
sloužit k vzrušení samic (tuto záležitost nesmíme
posuzovat podle našeho vlastního vkusu). Kromě
běžného pachu, který prostupuje celé tělo některých
přežvýkavců, jako například pižmoně (Bos moschatus),
používají mnozí jelenovití a antilopy v období říje
pachové žlázy na různých částech těla, především na
obličeji. Patří mezi ně i tak zvané slzné vaky neboli
podoční žlázy. (A kdo ví, proč nám lidem připadá pohled z očí do očí tak vzrušující).

Přečti si pozorně uvedené informace k určitým druhům zvířat a zakroužkuj všechny,
u kterých je daná produkce pachových sekretů převážně důsledkem pohlavního
výběru.

a) Skunk pruhovaný je šelma, která v ohrožení využívá silně páchnoucího výměšku svých
pachových žláz umístěných vedle řitního otvoru. Skunk se v nebezpečí obrátí proti vetřelci
zády a je schopen vystříknout odporně zapáchající sekret až na vzdálenost 3,5 m.

b) Obě pohlaví rejska mají břišní pachové žlázy. Díky jejich charakteristickému
zápachu ptáci a šelmy tuto „pochoutku“ odmítají a rejska většinou nejí. (Znak
zvýhodňující přežití nikoli rozmnožování.)

c) Kožní žlázy u slonů se nacházejí na tváři za okem. Vylučují tmavý sekret, který jim
stéká po tváři. K vylučování dochází především v době říje. Vyloučeným sekretem se
otírají o kmeny a zanechávají tak signální značky pro ostatní slony.

d) Lemur kata patří mezi poloopice. Souboje samců probíhají tak, že lemuři si
do konečků svých ocasů rozetřou výměšek podpažních pachových žláz (protahuje ocas
mezi paží a předloktím). Takto naparfémovaný ocas pak švihají soupeřovi kolem
čumáku. (Znak zvýhodňující přežití nikoli rozmnožování.)

2) Napiš určitou vlastnost nebo znak samců, která je důsledkem pohlavního
výběru. U jakého druhu živočicha se tato vlastnost vyskytuje?

Barevná peří – např. páv, hříva – lev, zásnubní tance – určité druhy ptáků např. jeřáb,
roháč atd.
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