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Předkládaná magisterská diplomovápráce Bc. Lucie Mtillerové - ,,Pojem evoluce a
jeho vnímáni u žáktt záklaďnich a středních školoo, má úctyhod ných 17 4 stran včetně příloh a
je ěleněna do čtrnácti kapitol. Práce se zabývánejprve podrobnou analýzoupojetí evoluční
tématiky v kurikulárních dokumentech a v učebnicích běžně používaných v ČR, Anglii a ve
Skotsku pro analogické vzdělávací stupně ZŠ a SŠ, a následně také mapuje konkrétní
vědomosti a osobní postoje ve studované problematice u,,českých" žák:ůa studentů naZŠ a
SŠ. Tato výzkumnáčást diplomové práce j e založenana áobře vytýěených cílech a
definovaných hypotézách, které jsou naplněny, resp. testovány zapoužitirelevantních
nástrojů SWOT analýzy a dotazníkového šetření. Ziskané značně objemné soubory výsledků
(tj. data z 62 uč,ebnic a od 586 respondentů) jsou sťatisticky vyhodnoceny a následně kvalitně
interpretovány a diskutoviíny. Vedle jiŽ popsané analytické části magisterská diplomová práce
obsahuje i nově vývořený set kvalitních výukových materiálů s evoluční tématikou, které
svým edukačním charakterem a rozsahem plně reflektují a následně velice líbivou a vtipnou
formou odstraňují zjištěné nedostatky ve znalostechžák.ů a studentů zjištěné v předcházejícím
autorčině šetření.

Vlastní cíle magisterské diplomové práce byly bezvýhrad splněny, a proto doporučuji
magisterskou diplomovou práci Bc. Lucie Můllerové k obhajobě a hodnotím ji stupněm
qýborně.

Připomínk)' školitele :
I přes maximální snahu autorky práce trpí ťormální chybou v seznamu citovaných učebnic,
kde není plně uveden kompletní výčet všech autorských jmenztvůrčího kolektiw, např.
Kvasničková et al. (2009).
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